
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 136/20                     15 de Julho de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas – PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Educação - CE 15 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 15 

Departamento de Artes - ARTES 15 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 15 

Centro de Tecnologia - CT 16 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 16 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 17 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 17 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 17 

Curso de Fisioterapia - FCST 17 

Anexo 18 

Retificação  19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 815 / 2020 - R, de 14 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 78, de 13 de Julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 16.07.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 208/20-R, de 

12.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 30, de 13.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.009694/2020-12 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 819 / 2020 - R, de 15 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 Considerando a portaria do Arquivo Nacional - portaria AN/MJ 092/2011 que aprova 

a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos e o Código de Classificação de 

Documentos de Arquivo, relativos às atividades fim das Instituições Federais de Ensino 

Superior -IFES; 

 Considerando a Portaria AN/MJ nº 47/2020 que dispõe sobre o Código de 

Classificação e Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-

meio do Poder Executivo Federal; 

 Considerando a necessidade de agilidade na recuperação da informação; 

 Considerando a necessidade de preservação e guarda de documentos públicos; 

 Considerando que a avaliação e destinação de documentos possibilitam a redução de 

custos para a manutenção da massa documental acumulada com o descarte disciplinado e 

planejado; 

 Considerando a preservação da Memória institucional; 

 Considerando a implantação do processo eletrônico na UFRN atendendo ao 

DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015; 

 Considerando que a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos e o 

Código de Classificação, elaborados pelo Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo da 

Administração Pública Federal (SIGA), em conjunto com as Instituições Federais de Ensino 

Superior (IFES), e baseada no que dispõe a Lei n° 8.159, de 08.01.1991, que trata da política 

nacional de arquivos públicos e privados e dá outras providências, constitui-se, para todo e 

qualquer fim de direito, em instrumento legal para definir os prazos de guarda e destinação 

dos documentos produzidos por instituições públicas, e Tendo em vista deliberação adotada 

no plenário em reunião realizada no dia 30 de novembro de 2010 (Processo Nº 

23096.019711/10-32),  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Aprovar a aplicação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, das 

Tabelas de Temporalidade e dos Códigos de Classificação CONARQ que definem os prazos 

de guarda e destinação dos documentos produzidos e recebidos por esta Instituição. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 820 / 2020 - R, de 15 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 99/2020/IMT-RN/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Autorizar o acesso dos Profissionais abaixo nominados ao sistema 

Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL), com a finalidade de agilizar a inserção dos 

resultados dos testes realizados no Instituto de Medicina Tropical para o diagnóstico da 

COVID-19. 

 

Selma Maria Bezerra Jeronimo, Médica, CRM n.° 2479. 

Glória Regina de Gois Monteiro, Bioquímica, CRF n.° 1809. 

Daniella Regina Arantes Martins Salha, Bioquímica, CRF n.° 2457. 

Paulo Ricardo Porfírio do Nascimento, Biólogo, CRBio n.° 92768/05-D. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 741/2020-PROGESP, de 15 de julho de 2020 

 

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor 

através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 10-A, 

incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

                                                                         RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

1110117 
ADRIANA MARCIA NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 
01/07/2020 16 

1875689 RIMENA DE MELO GERMANO DA SILVA 01/07/2020 07 

1152422 AISSA DE FRANCA E SANTANA 02/07/2020 16 

1115115 LUCIANA MOREIRA DANTAS BARRETO 02/07/2020 16 

1169352 
WANUSIA DO NASCIMENTO COSTA 

GUIMARAES 
02/07/2020 16 

1149599 
ANA CRISTINA ARAUJO DE ANDRADE 

GALVAO 
03/07/2020 16 

1149583 DEBORAH DINORAH DE SA MORORO 03/07/2020 16 

2748514 JANIO CESAR DA SILVA 03/07/2020 05 

1149592 JOSÉ FLÁVIO VIDAL COUTINHO 03/07/2020 16 

2134832 
MAYARA CINTHYA COSTA 

EVANGELISTA 
03/07/2020 05 

2134494 OBERLAN DE OLIVEIRA LIMA MEDEIROS 03/07/2020 05 

2135527 ONILDO BRAGA DE OLIVEIRA 03/07/2020 05 

1149625 
SIMONE GONCALVES BRAZ DE 

ALBUQUERQUE 
03/07/2020 16 

2134852 
TATIANA DE MEDEIROS CARVALHO 

MENDES 
03/07/2020 05 

2134770 VIRGINIA PENELLOPE MACEDO E SILVA 03/07/2020 05 

3442045 ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA 04/07/2020 05 

2134523 BRUNO LUIZ DE FRANCA MOURA 04/07/2020 05 

1149587 
CRISTINA MARIA DE ARAUJO MEDEIROS 

SANTOS 
04/07/2020 16 

1149584 
EDUALEIDE JEANE PEREIRA BULHOES 

DA NOBREGA 
04/07/2020 16 

2134871 IRAMARA LIMA RIBEIRO 04/07/2020 05 

2137447 IURI CABRAL PAIVA 04/07/2020 05 

1746964 
MAGALI ARAUJO DAMASCENO DE 

OLIVEIRA 
04/07/2020 08 

1149590 MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA 04/07/2020 16 

2524456 ADRIANA SOUZA DA SILVA ROCHA 05/07/2020 08 

1746144 INGRID FREITAS DA SILVA PEREIRA 05/07/2020 08 

1747065 IGOR FARIAS DE MEDEIROS 06/07/2020 08 

1149614 LUCIO FLAVIO BEZERRA DO VALE 06/07/2020 16 

1748172 
SONAIRA LARISSA VARELA DE 

MEDEIROS 
06/07/2020 08 

1149607 THYRONE BARBOSA DOMINGOS 06/07/2020 16 

2135567 ANTONIO MEDINO DA SILVA 07/07/2020 05 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

2135595 
DARLAN ANDERSON SOUZA DOS 

SANTOS 
07/07/2020 05 

2758082 JACYANA SUASSUNA NUNES 07/07/2020 02 

2134967 MAURICIO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 07/07/2020 05 

2138318 ANDERSON QUEIROZ PIRES DE FARIAS 08/07/2020 05 

3083586 ANDRE MEDEIROS DANTAS 08/07/2020 02 

1395626 DANIEL MARQUES DA SILVA 08/07/2020 02 

2364813 GIULIANA MARIA GONCALVES AVILA 08/07/2020 02 

1748742 GLAUCIANA SOUZA GALVAO 08/07/2020 08 

1605150 GUSTAVO CESAR DIAS MENDES 08/07/2020 02 

3083578 THALES RENAN FERREIRA PONTES 08/07/2020 02 

3084059 JOSE DOS SANTOS FILHO 09/07/2020 02 

1926940 TIBERIO DE ALBUQUERQUE SARAIVA 09/07/2020 05 

1978117 VICTOR HUGO ROCHA SILVA 09/07/2020 05 

1945139 ADSON ARACELI ALVES DANTAS 10/07/2020 03 

2408294 AMANDA SANTOS LIMA DA CUNHA 10/07/2020 03 

1167924 ANA CLEIA TARGINO DOS SANTOS 10/07/2020 03 

2408967 
DANIEL NAZARENO SOUZA DE 

OLIVEIRA 
10/07/2020 03 

2408721 
ISRAEL ARAUJO DO NASCIMENTO 

DANTAS 
10/07/2020 03 

2410647 IZAIAS BEZERRA DA CUNHA 10/07/2020 03 

2409486 
MARIA ALIDIANE DE MEDEIROS SILVA 

LIMA 
10/07/2020 03 

1149601 MARIA DE FATIMA ANTUNES DA SILVA 10/07/2020 16 

1149579 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE 

OLIVEIRA ZANEI 
10/07/2020 16 

1382278 POLYANNE NUNES DE MELO 10/07/2020 03 

2047007 THIAGO DA SILVA LAURENTINO 10/07/2020 03 

3007936 
WALESKA RAYANE DANTAS BEZERRA 

DE MEDEIROS 
10/07/2020 03 

2410385 
ZAMA MESSALA LUNA DA SILVEIRA 

FEMINA 
10/07/2020 03 

1103206 EDILSON MACHADO DE SOUZA 11/07/2020 16 

1159566 HELAINE CRISTIANE SILVA 11/07/2020 02 

2877493 ISABELLY MARQUES SOUZA DE FRANCA 11/07/2020 07 

2410462 KATTARINE DE MEDEIROS LUCENA 11/07/2020 03 

3083936 KÊMILE LOPES TOMÉ DE OLIVEIRA 11/07/2020 02 

2411768 LUAN BRENDO ALMEIDA DOS SANTOS 11/07/2020 03 

2410032 MARCONI CESAR CATAO DE SA LEITAO 11/07/2020 03 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

2409499 
SARA SUNARIA DE ALMEIDA SILVA 

XAVIER 
11/07/2020 03 

2410263 ALYNE BATISTA DA SILVA GALDINO 12/07/2020 03 

1748501 HUGO LOPES DE ARAUJO 12/07/2020 08 

2409689 RITA DE CASSIA PEREIRA DE ARAUJO 12/07/2020 03 

1835391 CAMILA NICACIO DA SILVA 13/07/2020 03 

1658084 GILDO JOSE DOS SANTOS JUNIOR 13/07/2020 08 

1124082 JOSÉ GARCIA DE MIRANDA 13/07/2020 16 

2411236 ADAILSON DA SILVA ISIDRO 14/07/2020 03 

3087699 ANTHONINI ARAÚJO RODRIGUES 14/07/2020 02 

2141107 ERIKA AZEVEDO CHAVES DA COSTA 14/07/2020 05 

2141062 IAN MEDEIROS DE VASCONCELOS 14/07/2020 05 

2140587 RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS 14/07/2020 05 

1481841 RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA 14/07/2020 11 

3084976 SAUL LINCOLN BEZERRA DE ARAUJO 14/07/2020 02 

2140637 WALKER ALVES DA COSTA E SILVA 14/07/2020 05 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 743/2020-PROGESP, de 15 de julho de 2020 

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor 

através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 10-A, 

incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

                                                                          RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

1567828 ANDREA CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA 15/07/2020 08 

1232118 FELIPE ARAÚJO PEREIRA DE BRITO 15/07/2020 02 

1758832 
HENRIQUE ANDRE BARBOSA 

BITTENCOURT DUTRA 
15/07/2020 08 

2749200 JOSIANE MELLO 15/07/2020 08 

2140646 KEILA DARLINE SOUZA PEREIRA 15/07/2020 05 

2685066 KEITH HELLEN DIAS DA SILVA LIRA 15/07/2020 08 

3084846 VICTOR EMANUEL MAFRA SOARES 15/07/2020 02 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 745 / 2020 - PROGESP, de 15 de julho de 2020. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.048211/2020-97. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 02/07/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, BENEDITO LENILSON DA 

SILVA, matrícula n.º 348673, ocupante do cargo de Auxiliar de Eletricista faz jus a 15% de 

Incentivo à Qualificação, pelo Ensino Médio, por essa formação ter relação direta com Todos 

os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1761/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 27420/2020  e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1267860, lotado(a) no(a) DBQ/CB, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1762/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 27520/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a VANESSA GRAZIELE STAGGEMEIER, do Quadro de Pessoal 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3058386, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1763/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 30220/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a ANDROS TAROUCO GIANUCA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3060333, lotado(a) no(a) DECO/CB, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1764/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 35520/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado, Nível 001 para a Classe D 

- Associado, Nível 002 a CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2525587, lotado(a) no(a) IQ-UFRN, com vigência a partir de 23/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1765/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 36020/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado, Nível 001 para a Classe D 

- Associado, Nível 002 a VANESSA CRISTINA SANTANNA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1531209, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 23/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1766/2020-PROGESP, de 14 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 38020/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado, Nível 001 para a Classe D 

- Associado, Nível 002 a LINDEMBERG DE JESUS NOGUEIRA DUARTE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1566922, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 

24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1767/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 39320/2020  e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto, Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto, Nível 003 a JACQUELINE APARECIDA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1724097, lotado(a) no(a) DECIN/CCSA, com vigência a partir de 23/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1768/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 27820/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a MARCO ANTONIO LEANDRO CABRAL, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1378360, lotado(a) no(a) DEP/CT, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1769/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  27920/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado, Nível 003 para a Classe D 

- Associado, Nível 004 a RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE JUNIOR, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1338331, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 

24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1770/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  28020/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a JOSE DIONISIO GOMES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2149341, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1771/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  28220/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a ANDREA OLIVEIRA NUNES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1415657, lotado(a) no(a) DEQ/CT, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1772/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  28520/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto, Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto, Nível 002 a JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1046091, lotado(a) no(a) EMCM/RN, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1773/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  29220/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3060683, lotado(a) no(a) EMCM/RN, com vigência a partir de 

25/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1774/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º  29020/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 à SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3057847, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1775/2020-PROGESP, de 15 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica n.º 29620/2020 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A, Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A, Nível 002 a CARLOS WILMER COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3060504, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 24 / 2020 - PPG, de 15 de julho de 2020. 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

RESOLVE: 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

1. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

1.1. Departamento de Computação e Tecnologia 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA NA SAÚDE, Processo nº 

23077.082514/2019-03, coordenado pelo professor Humberto Rabelo, matrícula SIAPE nº 

1196714, com carga horária de 360 horas, 1000 vagas, e período de acordo com o cronograma 

abaixo: 

 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 15/07/2020 

Início das Aulas 03/11/2020 

Encerramento Acadêmico 04/05/2022 

Encerramento Administrativo 04/08/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria Eletrônica Nº 05/2020 - DFPE, de 14 de julho de 2020 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1893/2019-R, (D.O.U. 17 de Outubro de 2019) e após indicação da Plenária realizada em 

27.09.2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a renovação da professora ADRIANE CENCI (Mat. 1296000 - SIAPE), 

para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE/CE junto 

ao Colegiado do Curso de Geografia, modalidade presencial, por um período de dois anos a 

contar desda data de acordo com a portaria N. 57/2018-DFPE nos termos do (art. 59, III e §1º, 

do anexo da Resolução n. 007/2002-CONSUNI). 

 PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - ARTES 

Portaria Nº 1 / 2020 - ARTES/CCHLA, de 07 de janeiro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR o servidor EVERARDO ARAÚJO RAMOS, matrícula 1616977, para 

exercer a função de TUTOR, durante o período de estágio probatório do servidor RODRIGO 

MONTANDON BORN, Professor do Magistério Superior, matrícula 3060797. 

REVOGAR a Portaria N.º 87/2018-DEART, de 26 de setembro de 2018. 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Termo De Compromisso nº 01/2020-CCS, de 14 de julho de 2020 

 

 O Centro de Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, e o Laboratório Central Dr. Almino Fernandes da Secretaria de Estado de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Saúde Pública do Governo do Estado do Rio Grande do Norte – LACEN/RN, representados 

pelos respectivos dirigentes Antônio de Lisboa Lopes Costa, Diretor do CCS e Magaly 

Cristina Bezerra Câmara, Diretora Geral do LACEN/RN, ajustam e acordam firmar o presente 

Termo de Compromisso e Liberação de Servidores, que se regerão com sujeição das partes, 

no que couber, às disposições da lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do art. 53 da lei n. 9.394 

de 1996, do art. 207 da Constituição Federal de 1988. 

 Constitui objeto do presente TERMO DE COMPROMISSO E LIBERAÇÃO DOS 

SERVIDORES, no apoio ao diagnóstico laboratorial durante o período de pandemia da 

COVID-19, materializado na colaboração a ser prestada pelos servidores do Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas (DACT/CCS/UFRN), Kleiton Thiago Costa de Carvalho, 

Farmacêutico, Matrícula SIAPE n. 1968807 e Fabíola Séphora Batista Pereira Fernandes, 

Técnica de Laboratório, Matrícula SIAPE n. 1774333, junto ao Laboratório Central Dr. 

Almino Fernandes – LACEN/RN, enquanto durar o período de pandemia COVID-19. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria nº 09/2020-MEC/CT, de 15 de Julho de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR LOPES DE ANDRADE, Matrícula: 

1150023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em LAJES / RN, no período de 16 de Julho de 2020 a 17 de 

Julho de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 961/2020. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 13/2020-DEPTO-EMAT, de 15 de Julho de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula:1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

de 16 de Julho de 2020 a 16 de Julho de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

962/2020. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Núcleo De Pesquisa Em Alimentos E Medicamentos - NUPLAM 

Portaria nº 09/2020-NUPLAM, de 14 de Julho de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON SOARES CARVALHO, Matrícula: 

2397824, FARMACEUTICO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 15 de 

Julho de 2020 a 15 de Julho de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 960/2020. 

 

(a) Carlos Jose De Lima - Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria Nº 3 / 2020 - BCZM, de 15 de julho de 2020. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.720/13-R, de 15 de agosto de 2013, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3 da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores Magnólia de Carvalho Andrade, mat. 1688068, Marjorie 

Rosielle Silva do Amaral, mat. 1646279 e Silvestre Gomes Martins, mat. 1758617, 

Bibliotecários-Documentalistas, como membros avaliadores e Martha Aparecida Silva do 

Nascimento, mat. 1669474, Bibliotecário-Documentalista, como membro consultor (Tutor), 

para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

com o objetivo de emitir parecer qualitativo do desempenho da servidora Sara Sunaria de 

Almeida Silva Xavier, mat. 2409499, Bibliotecário-Documentalista, por ocasião do estágio 

probatório. 

 

(a) Antonia Angela Da Silva - Diretor Substituto 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Curso de Fisioterapia - FCST 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 03/2020-FCST, de 15 de julho de 2020 

 

 A coordenadora do Curso de Fisioterapia da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – FACISA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e visando cumprir o previsto no artigo 37 do Regimento Interno da 

FACISA, 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os seguintes discentes como membros do Colegiado do Curso de 

Fisioterapia da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi por um período de 01 ano: 

 

Membro Matrícula Representação 
Início da 

Vigência 

Alison Araújo dos Santos 20160140563 
Representação 

discente 
24/05/2019 

Cynthia Cibelle dos Santos 

Xavier 
2015006971 

Representação 

discente 
20/04/2019 

Paulo Henrique das Chagas 

Nascimento 
20190071618 

Representação 

discente 
25/03/2019 

Thalia Natasha Silva 

Barbalho 
20180111040 

Representação 

discente 
20/04/2019 

  

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em boletim de serviço. 

  

(a)Adriana Gomes Magalhães - Coordenadora 

 

 

Anexo 

Extratos de Termos Aditivos de Contratos 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 4543.21.1315; PROCESSO Nº 23077.043868/2020-68; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 4543.21.1315-

UFRN/FUNPEC para 13/12/2020 e alterar quantitativos de meta, de acordo com o Plano de 

Trabalho. Data de assinatura: 10/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Decreto nº 

7.423, Decreto nº 8.241/2014, Decreto 94.664, Lei 4.320/1964, Lei 12.772/12, Resolução nº 

061/2016-CONSAD, 243/2018 – CONSEPE, Resolução nº 229/2016-CONSEPE, Lei 

8.666/93, Decreto Federal nº 93.872/86. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo 

(Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor). 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5695.21.1317; PROCESSO Nº 23077.043868/2020-68; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 5695.21.1317-

UFRN/FUNPEC para 30/06/2023, incluir metas, alterar quantitativos de metas e alterar a 

Cláusula Terceira do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 10/07/2020. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423, Decreto nº 8.241/2014, Decreto 94.664, 

Lei 4.320/1964, Lei 12.772/12, Resolução nº 061/2016-CONSAD, 243/2018 – CONSEPE, 

Resolução nº 229/2016-CONSEPE, Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 93.872/86. ASSINAM 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  15.07.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli 

(Diretor). 

 

 

Retificação  

Termo De Compromisso  

 

 O Centro de Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, e o Laboratório Central Dr. Almino Fernandes da Secretaria de Estado de 

Saúde Pública do Governo do Estado do Rio Grande do Norte – LACEN/RN, representados 

pelos respectivos dirigentes Antonio de Lisboa Lopes Costa, Diretor do CCS e Magaly 

Cristina Bezerra Câmara, Diretora Geral do LACEN/RN, ajustam e acordam firmar o presente 

Termo de Compromisso e Liberação de Servidores, que se regerão com sujeição das partes, 

no que couber, às disposições da lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do art. 53 da lei n. 9.394 

de 1996, do art. 207 da Constituição Federal de 1988. 

 Constitui objeto do presente TERMO DE COMPROMISSO E LIBERAÇÃO DOS 

SERVIDORES a partir do dia 06 de abril de 2020, no apoio ao diagnóstico laboratorial 

durante o período de pandemia da COVID-19, materializado na colaboração a ser prestada 

pelos servidores do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas (DACT/CCS/UFRN), 

Kleiton Thiago Costa de Carvalho, Farmacêutico, Matrícula SIAPE n. 1968807 e Fabíola 

Séphora Batista Pereira Fernandes, Técnica de Laboratório, Matrícula SIAPE n. 1774333, 

junto ao Laboratório Central Dr. Almino Fernandes – LACEN/RN, enquanto durar o período 

de pandemia COVID-19. 

 

Natal, 15 de julho de 2020. 

 

(a) Antônio de Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 136 – Contém 19 páginas. 


